Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/09/2025 - 15:57 12379/2025/LFCB

INDICAÇÃO Nº 554/2025

Indica ao Executivo a notificação do
proprietário de terreno localizado na Avenida
São Luiz, próximo ao nº 630, ao lado do rio,
nas imediações do viaduto do Jardim Villaça,
para que seja realizada a limpeza do imóvel.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a notificação do proprietário de terreno situado na
Avenida São Luiz, próximo ao nº 630, ao lado do rio, nas imediações do
viaduto do Jardim Villaça, para que seja efetuada a devida limpeza (imagens
anexas).

JUSTIFICATIVA:

A vegetação alta e desordenada tem
prejudicado a mobilidade de pedestres e representa risco à saúde pública, uma
vez que o mato e a sujeira acumulada favorecem a proliferação de insetos e
animais peçonhentos, que podem alcançar residências e comércios da região.
A situação expõe moradores e transeuntes a potenciais acidentes e à
propagação de doenças.

A roçada e limpeza do terreno são providências
simples, mas necessárias para garantir salubridade, segurança e qualidade de
vida à comunidade local. Cabe ao município, por meio da notificação do
proprietário, zelar pela manutenção da ordem urbana e pela preservação da
saúde pública.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 15 de setembro de 2025.

RAFAEL TANZI
Vereador

Leitura em Plenário
Na 32ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 23/09/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/09/2025 - 15:57 12379/2025/LFCB

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/09/2025 - 15:57 12379/2025/LFCB

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/09/2025 - 15:57 12379/2025/LFCB

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 00CVDW62A00S0U0R
		2025-09-17T17:21:15-0300

		2025-09-17T17:21:15-0300

		2025-09-17T17:21:15-0300

		2025-09-17T17:21:15-0300